quandam significationem haec docet tributa nomina.

(n) s. in der vorhergehenden Anmerkung die letzte Stelle.

(o) Brucker T. I. p. 923. 924. *Batteux histoire des causes premières* pag. 303. 304.

(p) *Laertius* lib. 7 segm. 148.

(q) *Cicero de natura deorum* lib. 2. cap. 21. 22. Zeno sic: quod ratione vtitur, id melius est, quam id, quod ratione non vtitur. Nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus vtitur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum. Omnia enim haec meliora sunt, quam ea quae sunt his parentia: nec mundo quidquam melius: et quo efficitur esse mundum Deum. Idemque hoc modo: nullius sensu parentis pars aliqua potest esse sentiens. Mundi autem partes sentientes sunt. Non igitur caret sensu mundus. Pergit idem, et urget angustius: Nihil, inquit, quod animi, quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem, compotemque rationis. Mundus autem generat animantes, compotesque rationis. Animans est igitur mundus, composque rationis. Idemque similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo: si ex oliua modulate canentes tibiae nascerentur, num dubitares quin inesse in oliua tibicinis quedam scientia? Quid si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet censeret, in platanis inesse musicam: Cur igitur mundus non animans, sapiensque iudicetur, cum ex se procreet animantes, atque

que sapientes? Lib. 3. cap. 22. 23. antwortet der Akademiker Cotta, auf den angeführten ersten Beweisgrund Zenonis. Hoc si placet, iam efficies, ut mundus optime librum legere videatur. Zenonis enim vestigiis hoc modo rationem poteris concludere. Quod litteratum est, id est melius, quam quod non est litteratum. Nihil autem mundo melius: Litteratus igitur est mundus. Isto modo etiam disertus, et quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus Allein, der wichtigste Grund wider die Stoiker, war derjenige, dessen sich Carneades bediente, nemlich, kein Körper, und kein lebendiges Wesen, dessen Natur des Leidens fähig ist, kann unsterblich und ewig seyn: wenn aber die Unsterblichkeit und Ewigkeit wegfällt, so fällt auch die Gottheit weg.

(r) Brucker T. 1. p. 928. Batteux p. 294. 299.
303.

(s) Wie Zeno in seinem Buch περὶ τῶν ὀλέας gesagt hat. Laertius l. 7. segm. 143.

(t) Laertius segm. 143.

(u) Daß Zeno dieses gelehret habe, bezenget Laertius segm. 150.

(v) Plutarchus de placitis philos. lib. 1. cap. 7. οἱ Στοιχοὶ κοινότεροι Θεὸν ἀποφαίνουσι πῦρ τεχνικὴν οὐδὲ βαδίζον ἐπὶ γενέσει κοσμού, ἐμπεριειληφότος πάντας τὰς σπερματικὰς λόγους, καθ' οὓς ἔκαστα κατ' εἰρημένην γίνονται. Der Sinn dieser Worte ist: Die Stoiker sagten gemeinlich, Gott sey ein kunstreiches Feuer, es